Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018 67ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100067

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158319

Nº Processo: 23259012455201889. Objeto: Concessão de Uso, a
título oneroso, de espaço físico destinado à exploração dos serviços
de CANTINA localizada nas dependências do Instituto Federal,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus Maracanaú. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito
Industrial i, - Maracanaú/CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 9 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/10/2018) 158319-26405-2018NE800001
CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1° Termo Aditivo Ao Contrato 04/2018. ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CAUCAIA. CONTRATADA: FRANCISCA KELLY GOMES
CRISTOVAM. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.272,99
(quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos) por motivo de reajuste remuneratório da Classe D1, nível 1,
da carreira de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a
partir de 01/08/2018. SIGNATÁRIOS: Jefferson Queiroz Lima,
Diretor-Geral, e Francisca Kelly Gomes Cristovam, professora
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1° Termo Aditivo Ao Contrato 03/2018. ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CAUCAIA. CONTRATADA: ISABELE ALBUQUERQUE DE
ANDRADE. OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 3.576,28

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2° Termo Aditivo Ao Contrato 08/2017. Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CAUCAIA. CONTRATADO: WELLINGTON GONÇALVES BELO.
OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 3.126,31 (três mil, cento
e vinte e seis reais e trinta e um centavos) por motivo de reajuste
remuneratório da Classe D1, nível 1, da carreira de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a partir de 01/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Jefferson Queiroz Lima, Diretor-Geral, e Wellington
Gonçalves Belo, professor contratado.

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158957

Número do Contrato: 14/2016. Nº Processo: 23493040610201612.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23328493000199. Contratado : MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO
LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 14/2016 por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei8666 . Vigência: 09/10/2018 a 09/10/2019.
Valor Total: R$33.703,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Data
de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158957-26405-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158957

Número do Contrato: 16/2016. Nº Processo: 23493046758201661.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do contrato
16/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei8666 . Vigência:

CAMPUS ITAPIPOCA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23264006789201844. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada em Vigilância para o IFCE
campus Itapipoca, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

STENIO JUNIOR ARAUJO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2018) 158965-26405-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 73/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23147003437201873 . Objeto: Contratação da Facto
para prestação de serviços técnicos especializados, visando à gestão
administrativa e financeira e as atividades necessárias para
cumprimento das atividades previstas no Projeto "Capacitação de
servidores da Rede Federal em Gestão de Projetos de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação, em parceria com a Commonwealth
Scientific and Industrial Research Organization (CSIRO)" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Nos termos do Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa
em 30/10/2018. VITOR LOYOLA PREST. Diretor de Administração.
Ratificação em 30/10/2018. JADIR JOSE PELA. Reitor. Valor
Global: R$ 116.067,80. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA
E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 30/10/2018) 158151-26406-2018NE800029

(três mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos) por
motivo de reajuste remuneratório da Classe D1, nível 1, da carreira de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a partir de
01/08/2018. SIGNATÁRIOS: Jefferson Queiroz Lima, Diretor-Geral,
e Isabele Albuquerque de Andrade, professora contratada.

17/11/2018 a 17/11/2019. Valor Total: R$22.516,25. Fonte:
8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 158957-26405-2018NE800013

EDITAL Nº 2, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização concedida pelo Decreto
nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2010, pela Portaria Interministerial nº. 61, de 29 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
4 de abril de 2018, dos Excelentíssimos Senhores Ministros de Estado Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e da Educação, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº 6.944, de 21 de agosto
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, e pela Portaria nº 243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2011, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação Interino, e, ainda, de acordo com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 1996, torna pública a abertura
das inscrições para o Concurso Público de Provas para provimento de cargos da carreira de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005 e respectivas alterações, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, sob o regime de
que trata a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e respectivas alterações.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público regido por este edital será promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes, CNPJ: 10.838.653/0001-06, situado à Avenida Rio Branco,

50, Santa Lúcia, Vitória-ES, CEP 29056-255 e pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia - Facto, sob a supervisão da Comissão Organizadora do Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, designada por portaria e compreenderá as seguintes fases: prova objetiva de conhecimentos gerais e específicos, bem como prova prática, quando
c o u b e r.

1.2 O presente certame destina-se a selecionar candidatos para provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005, e suas respectivas alterações, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

1.3 Ao realizar a inscrição para uma vaga do Concurso Público, o candidato fica ciente de que poderá exercer suas atividades em um dos Campi do Ifes, na Reitoria, no Centro de Referência em Formação
e em Educação a Distância ou Pólo de Inovação, ficando condicionado à classificação no certame.

1.4 As etapas do concurso serão realizadas nos municípios da Grande Vitória, em local a ser divulgado oportunamente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo no
endereço eletrônico concursos.ifes.edu.br.

1.5 O concurso público contará com uma Central de Atendimento Eletrônico, a partir da publicação do Edital até a homologação do resultado final, através de e-mail
c o n c u r s o 2 0 1 8 . t a e i f e s @ f a c t o . c o m . b r.

1.6 Não será enviada à residência do candidato comunicação individualizada. O candidato deverá obter as informações necessárias sobre o Concurso Público no site concursos.ifes.edu.br, bem como no
Diário Oficial da União.

1.7 Os resultados serão divulgados no endereço eletrônico concursos.ifes. e d u . b r.
2. DOS CARGOS, DAS VAGAS E DA TITULAÇÃO PARA TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
2.1 Dos cargos de Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, padrão de Vencimento I:

. CARGO VA G A S
(Ampla Concorrência)

VAGAS PcD¹ VAGAS NEGROS² TOTAL DE VAGAS TITULAÇÃO EXIGIDA3

. Assistente de Aluno 01 * ** 01 Ensino Médio completo com experiência de 6 (seis)
meses

2.2 Dos cargos de Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão de Vencimento I:

. CARGO VA G A S

(Ampla Concorrência)
VAGAS PcD¹ VAGAS NEGROS² TOTAL DE VAGAS TITULAÇÃO EXIGIDA3

. Assistente em Administração 02 * ** 02 Ensino Médio Profissionalizante ou Médio Completo com

experiência de 12 (doze) meses

. Técnico em Agropecuária 01 * ** 01 Ensino Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais

Curso Técnico. Registro no conselho competente

. Técnico em Audiovisual 01 * ** 01 Ensino Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais

Experiência Profissional

. Técnico em Contabilidade 01 * ** 01 Ensino Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais

Curso Técnico. Registro no conselho competente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-31T01:45:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial